Дело № 5-31-268/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 сентября 2017 года                                                                 г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., с участием помощника прокурора Белогорского района Республики Крым Мешкова А.А., рассмотрев  материалы дела об административном правонарушении, поступившие из прокуратуры Белогорского района Республики Крым в отношении

ООО « », место нахождения: <адрес>, ОГРН < >, ИНН/КПП < >/< >,
о привлечении к административной ответственности по ст.17.10 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

прокурором Белогорского района Республики Крым <дата> вынесено  постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, согласно которому в ходе проведенной прокуратурой Белогорского района с <дата> по <дата> проверки исполнения Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации» установлено, что <дата>, возле центрального въезда вдоль автомобильной трассы < >, на территории < >  ООО « », по адресу: < >, справа от ворот расположено 5 флагштоков с поднятыми флагами в следующем порядке относительно дороги: флаг синего цвета с надписью белого цвета « », флаг желтого цвета с надписью черного цвета « », флаг < >, флаг Республики Крым, а также прямоугольное полотнище, идентичное Государственному флагу Российской Федерации, которое обладает следующими признаками: три равновеликие горизонтальные полосы: верхняя – белого, средняя – синего и нижняя – красного цвета; отношение ширины флага к его длине 2:3, т.е. Государственный флаг Российской Федерации поднят на крайнем правом флагштоке в ряду 5 поднятых флагов, если стоять к ним лицом со стороны автодороги < >, что является нарушением требований ст. 8 Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации». Таким образом, действия ООО « » образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.10 КоАП РФ. Временем выявления административного правонарушения является <дата>, время совершения административного правонарушения: с < > года (точное время установить не представилось возможным) по <дата>.
В подтверждение изложенного представлены: копия решения и.о. заместителя прокурора Белогорского района Республики Крым  № < > от <дата> о проведении проверки исполнения Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации» в ООО  « », срок проведения проверки с <дата> по <дата>; акт обследования территории, расположенной по адресу: < >, составленный <дата> помощником прокурора Белогорского района, согласно которому с правой стороны от въезда на территорию < > ООО « », по адресу: < >,  со стороны трассы < > расположено 5 флагштоков с поднятыми флагами в следующем порядке слева направо: флаг синего цвета с надписью белого цвета « », флаг желтого цвета с надписью черного цвета « », флаг < >, флаг Республики Крым, а также прямоугольное полотнище, идентичное Государственному флагу Российской Федерации, которое обладает следующими признаками: три равновеликие горизонтальные полосы: верхняя – белого, средняя – синего и нижняя – красного цвета; отношение ширины флага к его длине 2:3; фототаблицами к акту обследования территории от <дата>; письменные объяснения <ФИО1> от <дата>; письменные объяснения <ФИО2> от <дата>; сведениями  из ЕГРЮЛ о юридическом лице ООО  « »; копии соглашения № < > от <дата> о реализации Инвестиционного проекта на территории Республики Крым и постановления Администрации < > сельского поселения № < > от <дата> о присвоении адреса объекту недвижимости ООО « », согласно которым земельному участку  ООО « » присвоен адрес: < >.

В судебном заседании представитель ООО « » вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что ООО « » не относится к государственным органам власти, в случаях, предусмотренных статьями 3,6  Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации» Государственный флаг Российской Федерации не использовался, законом разрешено использование Государственного флага Российской Федерации гражданами, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями, если такое использование  не является надругательством над Государственным флагом Российской Федерации. Производство по делу об административном правонарушении просил прекратить на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения. В подтверждение сказанного суду были представлены: письменные возражения по делу с копией Устава ООО « », сообщения от <дата> о размещении  Государственного флага Российской Федерации с фототаблицей.
Опрошенный в судебном заседании <дата> свидетель <ФИО2> пояснил, что в ООО « » никогда не работал, до < > года неоднократно проезжал < > по трассе < >; видел, что вдоль трассы  в районе < > расположены флаги на флагштоках, но количество флагов и их расположение не знает. <дата> сотрудник полиции привез его к < > ООО « »  в < >, вдоль трассы были расположены 5 флагштоков с поднятыми флагами, Государственный флаг Российской Федерации располагался в середине, сотрудник полиции ему пояснил, что накануне флаги располагались в ином порядке - Государственный флаг Российской Федерации располагался на крайнем правом флагштоке, он поверил сотруднику полиции на слово и подписал объяснение.
Опрошенный в судебном заседании <дата> свидетель <ФИО1> пояснил, что работает генеральным директором ООО « », точную дату расположения флагов не знает, где-то с < > года, сначала было расположено 4 флага, в том числе  Государственный флаг Российской Федерации, затем было размещено 5 флагов, в том числе Государственный флаг Российской Федерации, периодически флаги меняли. На момент проведения проверки <дата> на флагштоках было поднято 5 флагов в следующем порядке относительно дороги: флаг « », флаг « », флаг < >, флаг Республики Крым, а также Государственный флаг Российской Федерации. <дата> флаги поменяли местами, Государственный флаг Российской Федерации разместили по центру.
Помощник прокурора Белогорского района в судебном заседании поддержал обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
Заслушав объяснения представителя юридического лица, показания свидетелей <ФИО2>, <ФИО1>, исследовав материалы дела в их совокупности, а также заслушав мнение прокурора, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно части 1 статьи 70 Конституции Российской Федерации Государственные флаг, герб и гимн Российской Федерации, их описание и порядок официального использования устанавливаются федеральным конституционным законом.
Статья 3 Федерального конституционного закона от 25 декабря 2000 года N 1-ФКЗ "О Государственном флаге Российской Федерации" закрепляет положения того, что Государственный флаг Российской Федерации вывешивается на зданиях (либо поднимается на мачтах, флагштоках) общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, а также на жилых домах в дни государственных праздников Российской Федерации.
Частью второй статьи 6 Федерального конституционного закона от 25 декабря 2000 года N 1-ФКЗ "О Государственном флаге Российской Федерации" предусмотрено, что Государственный флаг Российской Федерации может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время  семейных торжеств.

Порядок официального использования Государственного флага Российской Федерации при одновременном подъеме (размещении) с ним иных флагов предусмотрен частью 3 статьи 8 Федерального конституционного закона от 25 декабря 2000 года N 1-ФКЗ "О Государственном флаге Российской Федерации", согласно которой при одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации и флага субъекта Российской Федерации, муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации Государственный флаг Российской Федерации располагается с левой стороны от другого флага, если стоять к ним лицом; при одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а при подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух) - левее центра.
Согласно статье 9.1 Федерального конституционного закона от 25 декабря 2000 года N 1-ФКЗ "О Государственном флаге Российской Федерации" официальное использование Государственного флага Российской Федерации осуществляется в случаях и в порядке, которые установлены настоящим Федеральным конституционным законом.

Допускается использование Государственного флага Российской Федерации, в том числе его изображения, гражданами, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями в иных случаях, если такое использование не является надругательством над Государственным флагом Российской Федерации.
Таким образом, статья 9.1. Федерального конституционного закона от 25 декабря 2000 года N 1-ФКЗ "О Государственном флаге Российской Федерации" разграничивает официальное и неофициальное использование Государственного флага Российской Федерации и его изображения.

За нарушение порядка официального использования государственных символов Российской Федерации  Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со статьей 17.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение порядка официального использования Государственного флага Российской Федерации, Государственного герба Российской Федерации или Государственного гимна Российской Федерации - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц- от пяти тысяч до семи тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей.

Из представленных суду материалов дела не усматривается надругательство над Государственным флагом Российской Федерации со стороны ООО « ».
ООО « » не относится к федеральным органам государственной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления, общеобразовательным организациям, что подтверждается сведениями  из ЕГРЮЛ, копией Устава ООО « ».
Также материалами дела не подтверждено, что Государственный флаг Российской Федерации был поднят на территории асфальтного завода ООО  « »  в дни государственных праздников Российской Федерации либо во время торжественных мероприятий, проводимых предприятием.

Актом обследования территории асфальтобетонного завода ООО « » по адресу: < >, от <дата> зафиксировано расположение флагов только в указанную дату  - <дата>, которая не является днем государственного праздника Российской Федерации, а также отсутствуют сведения о проводимых предприятием в этот день торжественных мероприятий.
Мировой судья не принимает во внимание указание в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении о времени  совершения административного правонарушения: с < > года (точное время установить не представилось возможным) по <дата>, поскольку точный период не установлен и не подтвержден допустимыми доказательствами.
Письменные объяснения <ФИО1> от <дата> и <ФИО2> от <дата> не могут быть приняты в качестве допустимых доказательств по делу, т.к. указанные лица не были предупреждены об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, им не были предварительно разъяснены их права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ (ч. 3 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Опрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей <ФИО2> и <ФИО1> также не подтвердили точного расположения флагов и периода использования Государственного флага Российской Федерации на территории асфальтного завода ООО « », таким образом, суду не представлено доказательств, подтверждающих  нарушение ООО « » порядка официального использования Государственного флага Российской Федерации.
В соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
В силу п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии с ч.2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление от прекращении производства по делу об административном правонарушении.

При изложенных обстоятельствах, учитывая, что законом допускается использование Государственного флага Российской Федерации гражданами, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями, если такое  использование не является надругательством над Государственным флагом Российской Федерации, считаю необходимым производство по делу об административном правонарушении в отношении ООО « » по ст.17.10 КоАП РФ прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании  изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.4 КоАП РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью « » по ст.17.10 КоАП РФ  – прекратить на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствие состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                   Г.Н. Шувалова